
 

Resolución Rectoría N° 349/2023                                                                                                                                                       1 | 8 
 

 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA N°349/2024  

APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO DE PREGRADO 2025 

 

 

VISTO: 

a) Las disposiciones establecidas en los estatutos y demás cuerpos normativos de la Universidad en 

especial el Reglamento Orgánico aprobado por Resolución de Rectoría N°228/2023. 

b) Las facultades propias de mi cargo. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de diferenciar las fechas en las que se aplican cada una de las actividades a las que 

hace referencia el Reglamento General del Estudiante, para los planes de estudio con período 

académico anual y semestral de aquellos trimestrales.  

b) Que producto del avance de la instalación del sistema de gestión académica, se requiere precisar 

fechas relativas a proceso enseñanza aprendizaje, evaluaciones y aplicación de las excepciones 

contempladas en el Reglamento General del Estudiante, de tal forma de facilitar la automatización 

de procesos.  

c) La propuesta de calendario académico para pregrado realizada por el Vicerrector Académico, que 

hace referencia en particular a las fechas que afectan la vida académica de los estudiantes.  

RESUELVO: 

1. Apruébese la modificación del Calendario General Académico 2025. 

2. Todas las modificaciones y/o ajustes que producto de situaciones de fuerza mayor o caso fortuito 

deban realizarse al Calendario Académico, serán sancionadas y comunicadas a través de la 

respectiva resolución de Rectoría. 

Regístrese, comuníquese y archívese 

Temuco, 06 de diciembre de 2024. 

 

                             
TEODORO RIBERA NEUMANN 

                                                                                                                      Rector 

                                       
JAIME RIBERA NEUMANN 

        Secretario General 
 

TRN/HVF/JRN/MTG/kfa 

Distribución: 

Rector 

Vicerrectores Corporativos. 

Vicerrectorías de Sede Talca, Temuco y Santiago 

Secretaria General y Prosecretarias. 

Decanos 

Direcciones Académicas de Sede Talca, Temuco y Santiago. 

Direcciones de Carrera en Sedes Talca, Temuco y Santiago. 

Registro Curricular Corporativo 

Unidades Académicas-Administrativas de la Universidad.  



 

Resolución Rectoría N° 349/2023                                                                                                                                                       2 | 8 
 

CALENDARIO GENERAL ACADÉMICO 2024 
ESTUDIANTES PLANES DE ESTUDIO DIURNO Y VESPERTINO REGULARES [SEMESTRAL/ANUAL] Y 

ESUDIANTES PLANES DE ESTUDIO VESPERTINO TECH, ADVANCE Y ONLINE [TRIMESTRAL] 

 

DICIEMBRE 2024 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación  
Fecha Inicio Fecha Término  

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Reincorporaciones [1] 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios [2] 

Presentación 
Solicitudes de 

Reincorporación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 28 
octubre 2024 

Viernes 07  
marzo 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Reincorporaciones Directores de Carrera  
Respuesta a 

Solicitudes de 
Reincorporación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Martes 29 
octubre 2024 

Viernes 14  
marzo 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Cambios de Carrera y 
Traslado de Sede 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Presentación 
Solicitudes cambio 

de carrera y 
traslados de sede 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 09 
diciembre 

2024 

Viernes 27 
diciembre 

2024 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Cambios de Carrera y 
Traslado de Sede 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Respuestas a 
solicitudes de 

cambio de carrera y 
traslados de sede 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 30 
diciembre 

2024 

Martes 6 de 
enero de 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Cambios de Régimen 
Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Presentación 
solicitudes cambio 

de régimen 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 09 
diciembre 

2024 

Viernes 27 
diciembre 

2024 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Cambios de Régimen 
Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Respuesta a 
solicitudes cambio 

de régimen 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 30 
diciembre 

2024 

Martes 6 de 
enero de 2025 

Semestre Otoño 2025 

Eliminación 
Académica/ 

Continuidad de 
Estudios  

Estudiantes antiguos 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Presentación 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Miércoles 18 
diciembre 

2024 

Viernes 20 
diciembre 

2024 

Primer Trimestre 2025 

Eliminación 
Académica/ 

Continuidad de 
Estudios  

  

Estudiantes antiguos 
Planes Vespertino 

Tech 

Presentación 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Martes 24 
diciembre 

2024 

Viernes 27 
diciembre 

2024 

Estudiantes antiguos 
Planes 

Advance/Online 

Presentación 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Viernes 27 
diciembre 

2024 

Domingo 29 
diciembre 

2024 

Temporada Verano 
2024 

Carga Académica 
Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Período 
Inscripción de 
Asignaturas  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 16 
diciembre 

2024 

Martes 17  
diciembre 

2024 

Temporada Verano 
2024 

Inicio Período 
Académico 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Período Académico 
de Verano 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Miércoles 18 
diciembre 

2024 

Miércoles 22 
enero 2025 

Semestre Otoño 2025 
Continuidad Estudios/ 
Eliminación Académica  

Estudiantes 
eliminados Planes 

Diurno y Vespertino 
regular 

Resolución 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Comisiones de Gracia  
Lunes 23 

diciembre 
2024 

Martes 07 
enero 2025 

Primer Trimestre 2025 
Continuidad Estudios/ 
Eliminación Académica  

Estudiantes 
eliminados Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

Resolución 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Comisiones de Gracia  
Lunes 30 

diciembre 
2024 

Martes 07 
enero 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Interrupción de 
Estudios/ 

Suspensión  

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Presentación 
Solicitudes 

Suspensión de 
Estudios 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 23 
diciembre 

2024 

Viernes 10 
enero 2025 

[1] Los estudiantes con reincorporaciones aceptadas, podrán matricularse a partir del jueves 23 de enero de 2025. 
[2] Considera estudiantes antiguos de planes diurno y vespertino regular, vespertino TECH, Advance y Online. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Resolución Rectoría N° 349/2023                                                                                                                                                       3 | 8 
 

ENERO 2025 

Período Académico Proceso Convocados Actividad Académica 
Unidad Académica 

Responsable 
Implementación  

Fecha Inicio Fecha Término  

Semestre Otoño 2025 
Caracterización y 

Diagnóstico 
Estudiantes nuevos 

Pregrado diurno 

Aplicación de la 
Caracterización y 

Diagnóstico 

Dirección de Calidad 
de los Aprendizajes 

Martes 21 
enero 2025 

Viernes 07  
marzo 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Feriado Legal 
Comunidad 
Académica  

Feriado año nuevo Dirección de Personas  Lunes 01 enero 2025 

Semestre Otoño 2025 

Egreso y 
Titulación - Plazo 

Adicional de 
Gracia 

Estudiantes Antiguos 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Presentación 
Solicitudes Extensión 
Plazo para proceso de 

Titulación  

Consejo de Carrera 
Jueves 02  

enero 2025 
Martes 07 

enero 2025 

Primer Trimestre 2025 Carga Académica 

Estudiantes antiguos 
Planes Vespertino 

Tech/Advance/ 
Online 

Período 
Inscripción de 
Asignaturas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Viernes 10 
enero 2025 

Sábado 11  
enero 2025 

Semestre Otoño 2025 Carga Académica 
Estudiantes antiguos  

Planes Diurno y 
Vespertino Regular 

Período 
Inscripción de 
Asignaturas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 13  
enero 2025 

Viernes 17  
enero 2025 

Temporada Verano 
2024 

Evaluaciones 
Regulares 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Plazo máximo para 
rendir 1°Evaluación 

Regular 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 
Viernes 10 enero 2025 

Temporada Verano 
2024 

Evaluaciones 
Regulares 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Plazo máximo para 
rendir 2° Evaluación 

Regular 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 
Viernes 17 enero 2025 

Temporada Verano 
2024 

Evaluaciones 
Regulares 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Plazo máximo para 
rendir 3° Evaluación 

Regular 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 
Miércoles 22 enero 2025 

Temporada Verano 
2024 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Plazo máximo para 
rendir Examen de 

Repetición 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 
Jueves 23 enero 2025 

Temporada Verano 
2024 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Plazo Máximo para 
Cierre de Actas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 
Viernes 24 enero 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Matrícula 
Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Período de Matrícula 
año Académico 2025 

Vicerrectoría 
Vinculación con el 

Medio/Admisión/Dir. 
Académicas 

Jueves 23  
enero 2025 

Viernes 31  
enero 2025 

Semestre Otoño 2025 Matrícula 
Estudiantes nuevos 

Planes Diurno 
Regular 

Primer y Segundo 
Período de Matrícula 
año Académico 2025 

Admisión/Direcciones 
Académicas 

Martes 21 
enero 2025 

Viernes 31  
enero 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Interrupción de 
Estudios/ 
Anulación 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes 

de estudios 

Presentación 
Solicitudes de 

Anulación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Viernes 24 
enero 

enero 2025 

Viernes 25 de 
abril 2025 

 

FEBRERO 2025 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación  
Fecha Inicio Fecha Término  

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Carga 
Académica 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes de 

estudios 

Periodo  
Modificación 
Inscripción de 
Asignaturas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Miércoles 26 
febrero 2025 

Viernes 07 
marzo 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Estudiantes antiguos 
de todos los planes de 

estudios 

Presentación 
Solicitudes 

Excepción Asistencia 
Mínima Obligatoria 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 24  
febrero 2025 

Viernes 07 
marzo 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 Matrícula 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes de 

estudios 

Período 
Extraordinario de 

Matrícula año 
Académico 2025 

Admisión/Direcciones 
Académicas 

Lunes 24  
febrero 2025 

Viernes 07 
marzo 2025 

Período 2024-2025 
Receso 

Universitario 
Académicos y 

Administrativos  Receso Verano Dirección de Personas  Lunes 27 
enero 2025 

Viernes 21 
febrero 2025 

 

MARZO 2025 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación  
Fecha Inicio Fecha Término  

Semestre Otoño 2025 
Semana ZERO 

[3] 
Estudiantes nuevos 

Planes Diurno Regular 

Nivelación y 
reforzamiento 
académico y 

psicoeducativo 

Dirección de Calidad 
de los Aprendizajes 

Lunes 03  
marzo 2025 

Miércoles 05 
marzo 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre  

2025 

Inicio Período 
Académico 

Estudiantes nuevos y 
antiguos de todos los 

planes de estudios 

Inicio Período 
Lectivo 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 03 marzo 2025 



 

Resolución Rectoría N° 349/2023                                                                                                                                                       4 | 8 
 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Interrupción de 
Estudios/ 

Abandono [4] 

Estudiantes antiguos 
de todos los planes de 

estudios 

Informe Estudiantes 
con Abandono de 
Estudios Año 2024 

Direcciones 
Académicas Sede Lunes 10 marzo 2025 

[3] Asistencia de alumnos nuevos a las actividades Semana ZERO es obligatoria e imputable a porcentaje mínimo exigido para aprobación de asignaturas del primer 
semestre. 
[4] Abandono: Estudiantes que, presentando matrícula y carga académica activa en 2024, no se matriculan en 2025. 

 

 

ABRIL 2025 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación  
Fecha Inicio Fecha Término  

       

Primer Trimestre 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 07  
abril 2025 

Lunes 14  
abril 2025 

Semestre Otoño 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo límite para 
aplicación 1° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 11 abril 

Semestre Otoño 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales /regulares 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 14  
abril 2025 

Lunes 21  
abril 2025 

Semestre Otoño 2025 
Calidad de los 
Aprendizajes 

Estudiantes Planes 
Pregrado Diurno 

Aplicación 
Instrumento 
Actualización 

Sociodemográfica 

Dirección de Calidad 
de los Aprendizajes 

Lunes 21  
abril 2025 

Viernes 02  
mayo 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 

Feriado Legal Comunidad Académica  Feriado legal 
Viernes Santo Dirección de Personas  Viernes 18 abril 2025 

Primer Trimestre 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online 
[*] 

Plazo límite para 
aplicación 1° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 25 abril 2025 

Primer Trimestre 2025 
Carga 

Académica 

Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo ingreso 
solicitudes 

excepcionales para 
rebaja de carga 

académica 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 28  
abril 2025 

Viernes 02 mayo 
2025 

[*] En el caso de los programas Advance/Online, el plazo de cierre se extiende hasta el día domingo 27 de abril. 

 
MAYO 2025 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación 
Fecha Inicio Fecha Término  

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 Feriado Legal Comunidad 

Universitaria 
Feriado legal  

Día del Trabajador Dirección Personas Jueves 01 mayo 2025 

Primer Trimestre 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 05  
mayo 2025 

Lunes 12  
mayo 2025 

Primer Trimestre 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online 
[*] 

Plazo límite para 
aplicación 1° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 23 mayo 2025 

Semestre Otoño 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo límite para 
aplicación 2° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 23 mayo 2025 

Semestre Otoño 2025/ 
Primer Trimestre 2025 Feriado Legal  Comunidad 

Universitaria 
Feriado legal  

Glorias Navales  Dirección Personas Miércoles 21 mayo 2025 

Primer Trimestre 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Plazo límite para 
aplicación 2° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 23 mayo 2025 

Primer Trimestre 2025 
Cierre Período 

Académico  

Estudiantes  
Planes Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Finalización Período 
Lectivo 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Viernes 23 mayo 2025 

Primer Trimestre 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 

Control de cierre 
ingreso 

calificaciones 
parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 19  
mayo 2025 

Lunes 26  
mayo 2025 

Primer Trimestre 2025 
Receso 

Académico  

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online 

1° Receso Inter-
trimestral  

Vicerrectoría 
Académica 

Lunes 26  
mayo 2025 

Viernes 30 
 mayo 2025 

Primer Trimestre 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Estudiantes  
Planes Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Período Examen de 
Repetición 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 26  
mayo 2025 

Miércoles 28 
mayo 2025 

Semestre Otoño 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 26  
mayo 2025 

Lunes 02  
junio 2025 



 

Resolución Rectoría N° 349/2023                                                                                                                                                       5 | 8 
 

Primer Trimestre 2025 
Caracterización 
y Diagnóstico 

Estudiantes nuevos 
2025 pregrado online 

Aplicación de la 
Caracterización y 

Diagnóstico 

Dirección de Calidad 
de los Aprendizajes 

Lunes 26  
mayo 2025 

Viernes 20  
junio 2025 

Primer Trimestre 2025 

Cierre Período 
Académico-

Primer 
Trimestre 

Directores de Carrera 
Plazo máximo 
Cierre de Actas 

Vicerrectoría de 
Sede/Direcciones 

Académicas 
Miércoles 28 mayo 2025 

Segundo Trimestre 2025 

Eliminación 
Académica/ 

Continuidad de 
Estudios  

Estudiantes  
Planes Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Presentación 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 
Jueves 29 mayo 2025 

Segundo Trimestre 2025 

Continuidad 
Estudios/ 

Eliminación 
Académica  

Estudiantes 
eliminados Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

Resolución 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Comisiones de Gracia  
Martes 27 
mayo 2025 

Miércoles 28 
mayo 2025 

Segundo Trimestre 2025 
Inicio Período 

Académico 

Estudiantes antiguos 
Planes 

Advance/Online 

Período de 
Matrícula. 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 26 de 
mayo 2025 

Viernes 05 de 
junio de 2025 

Segundo Trimestre 2025 
Carga 

Académica 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Período 
Inscripción de 
Asignaturas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Viernes 30 mayo 2025 

Semestre Otoño 2025 
Carga 

Académica 

Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo ingreso 
solicitudes 

excepcionales para 
rebaja de carga 

académica 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 26 mayo 
2025 

Viernes 30 mayo 
2025 

[*] En el caso de los programas Advance/Online, el plazo de cierre se extiende hasta el día domingo 25 de mayo. 
 

JUNIO 2025 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación  
Fecha Inicio Fecha Término  

Segundo Trimestre 2025 
Inicio Período 

Académico 

Estudiantes nuevos y 
antiguos Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

Inicio Período 
Lectivo 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 02 junio 2025 

Segundo Trimestre 2025 
Carga 

Académica 

Estudiantes antiguos 
Planes Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Período de 
Modificación 
Inscripción de 
Asignaturas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 02  
Junio 2025 

Viernes 06 
junio 2025 

Segundo Trimestre 2025 
Carga 

Académica 

Estudiantes antiguos 
Planes Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Período de 
Anulación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 02  
Junio 2025 

Jueves 10 julio 
2025 

Semestre Primavera 
2025 

Cambios de 
Carrera y 

Traslado de 
Sede 

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Presentación 
Solicitudes cambio 

de carrera y 
traslados de sede 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 09 
junio 2025 

Viernes 27 
junio 2025 

Semestre Otoño 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales /regulares 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 16  
junio 2025 

Lunes 23 
junio 2025 

Semestre Otoño 2025 / 
Segundo Trimestre 2025 

Feriado Legal  
Comunidad 

Universitaria 
Feriado legal  

Pueblos Indígenas 
Dirección Personas Viernes 20 junio 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Reincorporacione
s 

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Presentación 
Solicitudes de 

Reincorporación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 30 
junio 2025 

Vienes 25 de 
julio de 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Egreso y 
Titulación - 

Plazo Adicional 
de Gracia 

Estudiantes Antiguo 
Diurno Regular 

Presentación 
Solicitudes 

Extensión Plazo para 
proceso de 
Titulación  

Consejo de Carrera 
Lunes 30 

junio 2025 
Viernes 11 
julio 2025 

       

 

JULIO 2025 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación  
Fecha Inicio Fecha Término  

Semestre Otoño 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo límite para 
aplicación 2° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 04 julio 

Semestre Otoño 2025 Cierre Período 
Académico 

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Finalización Período 
Lectivo 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Viernes 04 julio 2025 



 

Resolución Rectoría N° 349/2023                                                                                                                                                       6 | 8 
 

Semestre Otoño 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 

Control de Cierre 
ingreso 

calificaciones 
parciales /regulares 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 30 junio 
2025 

Lunes 07 julio 

Segundo Trimestre 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 07  
julio 2025 

Lunes 14  
julio 2025 

Semestre Otoño 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Período Examen de 
Repetición 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

 Lunes 07 
julio 2025 

Miércoles 09  
julio 2025 

Semestre Otoño 2025 Cierre Período 
Académico Directores de Carrera Plazo máximo 

Cierre de Actas 

Vicerrectoría de 
Sede/Direcciones 

Académicas 
Viernes 11 julio 2025 

Semestre Otoño 2025 / 
Segundo Trimestre 2025 Feriado Legal Comunidad 

Universitaria  
Feriado legal Virgen 

del Carmen Dirección Personas  Miércoles 16 julio 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Receso 
Académico  

Estudiantes Nuevos y 
Antiguos Diurno y 

Vespertino Regular  

Receso inter-
semestral  

Vicerrectoría 
Académica 

Lunes 07 
julio 2025 

Viernes 25 
julio 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Carga 
Académica 

Estudiantes Diurno y 
Vespertino Regular 

Período de 
Inscripción de 
Asignaturas  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Martes 15  
julio 2025 

Viernes 18  
julio 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Cambios de 
Carrera y 

Traslado de 
Sede 

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Resolución 
solicitudes cambio 

de carrera y 
traslados de sede 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Viernes 04 
julio 2025 

Viernes 11 
julio 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Interrupción de 
Estudios/ 

Suspensión 
Estudiantes 

Presentación 
Solicitudes 
Suspensión  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Viernes 04 
julio 2025 

Lunes 14 
julio 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Interrupción de 
Estudios/ 
Anulación   

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Presentación 
Solicitudes 
anulación 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Jueves 17 
julio 2025 

Viernes 15 
agosto 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Continuidad 
Estudios/ 

Eliminación 
Académica 

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Presentación 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Dirección Procesos 
Académicos 

Martes 15 
julio 2025 

Viernes 11 
julio 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Continuidad 
Estudios/ 

Eliminación 
Académica 

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Resolución 
Solicitudes de 

Continuación de 
Estudios por 
Eliminación   

Comisiones de Gracia Miércoles 16  
julio 2025 

Martes 22 de 
julio 2025 

Semestre Primavera 
2025 / Segundo 
Trimestre 2025 

Receso 
Universitario 

Académicos y 
Administrativos  

Receso 
intersemestral Dirección de Personas  Lunes 21 

julio de 2025 
Viernes 25 

julio de 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Inicio Período 
Académico-

Segundo 
Semestre 

Estudiantes Nuevos y 
Antiguos Diurno y 

Vespertino Regular 

Inicio Período 
Lectivo 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 28 julio 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Carga 
Académica 

Estudiantes Nuevos y 
Antiguos Diurno y 

Vespertino Regular 

Período de 
Modificación 
Inscripción de 
Asignaturas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 28 
julio 2025 

Viernes 08 
agosto 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Estudiantes Nuevos y 
Antiguos Programas 

Diurno Regular 

Presentación 
Solicitudes 

Excepción Asistencia 
Mínima Obligatoria 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 28 
julio 2025 

Viernes 08 
agosto 2025 

 

AGOSTO 2025 

Período Académico Proceso Convocados Actividad Académica 
Unidad Académica 

Responsable 
Implementación 

Fecha Inicio Fecha Término  

Segundo Trimestre 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online  

Plazo límite para 
aplicación 1° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 01 agosto 2025 [*] 

Tercer Trimestre 2025 Matrícula 
Estudiantes nuevos 
Planes Advance / 

Online 

Período de Matrícula 
Ingreso Tercer 
Trimestre 2025 

Admisión 
Lunes 04  

agosto 2025 
Viernes 12 

septiembre 2025 

Segundo Trimestre 2025 
Carga 

Académica 

Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo ingreso 
solicitudes 

excepcionales para 
rebaja de carga 

académica 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 04  
agosto 2025 

Viernes 08 
agosto 2025 

Segundo Trimestre 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 11 
agosto 2025 

Lunes 18  
agosto 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Calidad de los 
Aprendizajes 

Estudiantes de 
pregrado Diurno 

Aplicación 
instrumento 

evaluación del 

Dirección de Calidad 
de los Aprendizajes 

Lunes 18 
agosto 2025 

Viernes 29  
agosto 2025  



 

Resolución Rectoría N° 349/2023                                                                                                                                                       7 | 8 
 

compromiso 
estudiantil 

Semestre Primavera 
2025 

Interrupción de 
Estudios/ 
Anulación  

Estudiantes Antiguo 
Diurno y Vespertino 

Regular 

Presentación 
Solicitudes anulación   

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 08 
agosto 2025 

Viernes 05 
Septiembre 2025 

Semestre Primavera 
2025 / Segundo 
Trimestre 2025 

Feriado Legal Comunidad 
Universitaria  

Feriado Legal  
Asunción de la 

Virgen 
Dirección de Personas  Viernes 15 agosto 2025 

Segundo Trimestre 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online  

Plazo límite para 
aplicación 2° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 29 agosto 2025 [**] 

Segundo Trimestre 2025 
Cierre Período 

Académico  

Estudiantes  
Planes Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Finalización Período 
Lectivo 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Viernes 29 agosto 2025 

Segundo Trimestre 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control de ingreso 

calificaciones 
parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 25 agosto 
2025 

Lunes 01  
septiembre 

2025 
[*] En el caso de los programas Advance/Online, el plazo de cierre se extiende hasta el día domingo 03 de agosto. 
[**] En el caso de los programas Advance/Online, el plazo de cierre se extiende hasta el día domingo 31 de agosto. 

 

SEPTIEMBRE 2025 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación 
Fecha Inicio Fecha Término  

Semestre Primavera 
2025 

Evaluación Regular 
Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo límite para 
aplicación 1° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 05 septiembre 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales /regulares 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 08 
septiembre 

2025 

Viernes 12 
septiembre 2025 

Primer Trimestre 2025 
Caracterización y 

Diagnóstico 
Estudiantes nuevos 

2025 pregrado online 

Aplicación de la 
Caracterización y 

Diagnóstico 

Dirección de Calidad 
de los Aprendizajes 

Lunes 01 
septiembre 

2025  

Lunes 22 
septiembre  

2025 

Segundo Trimestre 
2025 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Estudiantes  
Planes Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Período Examen de 
Repetición 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 01 
septiembre 

2025 

Miércoles 03 
septiembre 2025 

Segundo Trimestre 
2025 

Cierre Período 
Académico 

Directores de Carrera 
Plazo máximo 
Cierre de Actas 

Vicerrectoría de 
Sede/Direcciones 

Académicas 
Miércoles 03 septiembre 2025 

Tercer Trimestre 2025 

Eliminación 
Académica/ 

Continuidad de 
Estudios  

Estudiantes  
Planes Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Presentación 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Jueves 04 septiembre 2025 

Tercer Trimestre 2025 

Continuidad 
Estudios/ 

Eliminación 
Académica  

Estudiantes 
eliminados  Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

Resolución 
Solicitudes de 

Continuidad de 
Estudios por 
Eliminación  

Comisiones de Gracia  
Viernes 05 
septiembre 

2025 

Lunes 08 
septiembre 2025 

Segundo Trimestre 
2025 

Receso Académico  
Estudiantes Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

2° Receso Inter-
trimestral  

Vicerrectoría 
Académica 

Lunes 01 
septiembre 

2025 

Viernes 05 
Septiembre 

2025 

Tercer Trimestre 2025 Matrícula  
Estudiantes antiguos 

Planes 
Advance/Online 

Período de 
Matricula 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 18 
agosto 025 

Viernes 05 de 
septiembre 

2025 

Tercer Trimestre 2025 Reincorporaciones  
Estudiantes Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

Solicitud y 
resolución de 

reincorporaciones 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 25 
agosto 025 

Viernes 05 de 
septiembre 

2025 

Tercer Trimestre 2025 Carga Académica 
Estudiantes Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

Período 
Inscripción de 
Asignaturas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Viernes 05 septiembre 2025 

Tercer Trimestre 2025 
Inicio Período 

Académico 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Inicio Período 
Lectivo 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 08 septiembre 2025 

Tercer Trimestre 2025 Carga Académica 
Estudiantes Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

Período de 
Modificación 
Inscripción de 
Asignaturas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 08 
septiembre 

2025 

Lunes 22 
septiembre 2025 

Tercer Trimestre 2025 Carga Académica 
Estudiantes Planes 

Vespertino 
Tech/Advance/Online 

Período de solicitud 
anulaciones  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 08 
septiembre 

2025 

Viernes 12 
septiembre 2025 



 

Resolución Rectoría N° 349/2023                                                                                                                                                       8 | 8 
 

Semestre Primavera 
2025 / Tercer Trimestre 

2025 

Receso 
Universitario 

Académicos y 
Administrativos  

Receso Fiestas 
Patrias Dirección de Personas  

Lunes 15 
septiembre 

2025 

Miércoles 17 
septiembre 2025 

Semestre Primavera 
2025 / Tercer Trimestre 

2025 
Feriado Legal  Comunidad 

Universitaria  
Feriado Legal 
Fiestas Patrias Dirección de Personas  

Jueves 18 
septiembre 

2025 

Viernes 19 
Septiembre 

2025 
 

 

OCTUBRE 2025 

Período Académico Proceso Convocados 
Actividad 

Académica 

Unidad Académica 
Responsable 

Implementación 
Fecha Inicio 

Fecha 
Término  

Tercer Trimestre 2025 
Asistencia, 

Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 20 
octubre 2025 

Lunes 27  
octubre 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Evaluación 
Regular 

Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo límite para 
aplicación 2° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 24 octubre 2025 

Semestre Primavera 
2025 

Carga 
Académica 

Estudiantes Planes 
Programas Diurno y 
Vespertino Regular 

Plazo ingreso 
solicitudes 

excepcionales para 
rebaja de carga 

académica 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 27 
octubre 2025 

Lunes 03 
noviembre 

2025 

Semestre Primavera 
2025 

Control Ingreso 
Calificaciones  

Docentes  
Control ingreso 
calificaciones 

parciales/regulares 

Dirección de Procesos 
Académicos/Unidad 
Registro Curricular 

Lunes 27 
octubre 2025 

Lunes 03 
noviembre 

2025 

Semestre Primavera 
2025 / Tercer Trimestre 

2025 
Feriado Legal Comunidad 

Universitaria 

Feriado Legal día de 
las Iglesias 
Evangélicas 

Protestantes 

Dirección Personas  Viernes 31 octubre 2025 

 
 
 

NOVIEMBRE 2025 

Período Académico Proceso Convocados Actividad Académica 
Unidad Académica 

Responsable 
Implementación 

Fecha Inicio Fecha Término  

Tercer Trimestre 2025 
Evaluación 

Regular 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online  

Plazo límite para 
aplicación 1° 

Evaluación Regular 
Académicos Viernes 07 noviembre 2025 [*] 

Tercer Trimestre 2025 
Carga 

Académica 

Estudiantes Planes 
Vespertino 

Tech/Advance/Online 

Plazo ingreso 
solicitudes 

excepcionales para 
rebaja de carga 

académica 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 10 
noviembre 

2025 

Viernes 14 
noviembre 

2025 

Semestre Primavera 
2025 /Tercer Trimestre 

2025 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control ingreso 
calificaciones 

parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Lunes 17 
noviembre 

2025 

Lunes 24  
noviembre 

2025 

[*] En el caso de los programas Advance/Online, el plazo de cierre se extiende hasta el día domingo 09 de noviembre. 

 

 

DICIEMBRE 2025 

Período Académico Proceso Convocados Actividad Académica 
Unidad Académica 

Responsable 
Implementación 

Fecha Inicio Fecha Término  

Semestre Primavera 
2025 / 

Tercer Trimestre 2025 

Evaluación 
Regular 

Estudiantes de todos 
los planes de estudios 

Plazo límite para 
aplicación de última 
Evaluación Regular 

Académicos Viernes 05 diciembre 2025 [*] 

Semestre Primavera 
2025 / Tercer Trimestre 

Cierre Período 
Académico- 

Semestre 
Primavera 

Estudiantes de todos 
los planes de estudios 

Finalización Período 
Lectivo 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Vienes 05 diciembre 2025 

Semestre Primavera 
2025 /Tercer Trimestre 

2025 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Académicos 
Control cierre de 

ingreso calificaciones 
parciales/regulares  

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Lunes 01 
diciembre 

2025 

Martes 08 
diciembre 

2025 

Semestre Primavera 
2025 Feriado Legal Comunidad 

Universitaria 

Feriado Legal día de 
las Iglesias Evangélicas 

Protestantes 
Dirección Personas  Lunes 08 diciembre 2025 

Semestre Primavera 
2025 / Tercer Trimestre 

Asistencia, 
Evaluación y 
Promoción  

Estudiantes de todos 
los planes de estudios 

Período Examen de 
Repetición 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de Carrera 

Martes 09 
diciembre 

2025 

Jueves 10 
diciembre 2025 

Semestre Primavera 
2025 / Tercer Trimestre 

Cierre Período 
Académico- 

Semestre 
Primavera 

Directores de Carrera Cierre de Actas 

Direcciones 
Académicas Sede/ 

Direcciones de 
Carrera 

Viernes 12 diciembre 2025 

[*] En el caso de los programas Advance/Online, el plazo de cierre se extiende hasta el día domingo 07 de diciembre. 

 

 


		2024-12-12T17:44:10-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine


		2024-12-12T18:22:56-0300
	e-certchile
	Firma Digital OnLine




